
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  954 Registro Generale

DEL 02/12/2022

N°.  500 Registro del Settore

DEL 02/12/2022

Oggetto : ALLESTIMENTO LUMINARIE NATALIZIE 2022. AFFIDAMENTO E IMPEGNO

DI SPESA - CIG 9509791FC7.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANAC

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 1 di 8



RICHIAMATI

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024, approvato con delibera di C.C. n. 28 del  

31/05/2022;

• il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati approvato con delibera di C.C. n. 29 del 31/05/2022;

• il Piano esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2021-2023, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 211 del 02/09/2021;

• il  Decreto  Sindacale  n.  4  del  24/01/2022  con  il  quale  la  dott.ssa  Eva  Lionetto  veniva  nominata  

responsabile del settore Affari Generali ed incaricata di Posizione Organizzativa;

PREMESSO CHE 

• in occasione delle prossime festività natalizie 2022/2023, l'Amministrazione comunale intende decorare il 

territorio ugentino con luminarie  natalizie,  mediante  l'allestimento  di  alcune strade,  piazze e  immobili  

storici del Comune di Ugento, ivi compreso le frazioni di Gemini, Torre San Giovanni, Torre Mozza, Lido 

Marini  e Mare Verde; 

DATO ATTO  CHE

• al fine di provvedere in tal senso è stato chiesto, mediante richiesta formale, un sopralluogo funzionale alla  

successiva trasmissione di un preventivo di spesa a diverse ditte specializzate del settore;

VISTO l'art. 9 del Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno, intitolato “Destinazione del gettito, 

rendicontazione e relazione”, che prevede:

“1. Il gettito dell’imposta è destinato a finanziare i seguenti interventi in materia di turismo:

a. progetti di sviluppo degli itinerari tematici e dei circuiti di eccellenza, anche in ambito intercomunale (senza 

impiego di risorse finanziarie in territori diversi da quello comunale) con particolare riferimento alla promozione  

del turismo culturale di cui agli articoli 24 e segg. del codice del turismo approvato con decreto legislativo 23  

maggio 2011, n.79, e all’artigianato tipico locale;

b.  ristrutturazione  e  adeguamento  delle  strutture  e  dei  servizi  destinati  alla  fruizione  turistica,  con  particolare 

riguardo all’innovazione tecnologica, agli interventi ecosostenibili ed a quelli destinati al turismo accessibile;

c.  interventi  di  manutenzione  e  recupero  dei  beni  culturali,  paesaggistici,  ambientali  e  portuali  ricadenti  nel  

territorio comunale rilevanti per l’attrazione turistica, ai fini di garantire una migliore ed adeguata fruizione;

d. sviluppo di punti di accoglienza ed informazione e di sportelli di conciliazione per i turisti;

e. cofinanziamento di interventi promozionali da realizzarsi in collaborazione con la Regione e gli enti locali;

f. incentivazione di progetti volti a favorire il soggiorno di giovani, famiglie ed anziani presso le strutture ricettive,  

ubicate nel territorio comunale, durante i periodi di bassa stagione;

g. incentivazione all’adeguamento delle strutture ricettive e dei servizi pubblici e privati all’accesso degli animali  

domestici  e ristrutturazione con adeguamento  delle stesse strutture ai  fini  dell’accesso di  animali  domestici  di  

supporto ai disabili e ai non vedenti;

h.  progetti  ed  interventi  destinati  alla  formazione  ed  all’aggiornamento  delle  figure  professionali  operanti  nel 

settore turistico, con particolare attenzione allo sviluppo dell’occupazione giovanile;

i.  finanziamento  delle  maggiori  spese  connesse  ai  flussi  turistici,  quale  miglioramento  della  viabilità  e  della 

mobilità interna a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, tali interventi riguarderanno: il miglioramento 

dell'accessibilità alle spiagge, l'allestimento delle aree di parcheggio al fine di decongestionare il  traffico nelle  

marine, servizi di sicurezza al turista, pulizia delle spiagge, pulizie strade, miglioramento dell'arredo urbano ecc.

l) incentivare qualunque intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio comunale fruibile 

dal turista.

2. La Giunta Comunale, con provvedimento motivato, determina, annualmente, le risorse destinabili  ai fini del  

presente articolo e le ripartisce tra gli interventi individuati, anche in favore di altri enti e/o soggetti terzi.

3.  Gli  Enti  e/o  soggetti  Terzi  che  utilizzano  i  fondi  destinati  sono  tenuti  a  presentare  una  relazione  sulla 

realizzazione degli interventi individuati, oltre ad una puntuale e completa rendicontazione entro i  termini indicati  

dalla Giunta stessa. Alla relazione ed al rendiconto devono essere allegati i documenti contabili giustificativi dei  

singoli interventi realizzati.

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 2 di 8



I.  Gli  enti  e/o soggetti  terzi  che  non adempiono agli  obblighi  di  relazione  e  rendicontazione sono tenuti  alla 

restituzione delle intere somme destinate agli interventi individuati. A tal fine gli Enti e/ o soggetti terzi, prima  

dell'erogazione dei fondi, devono rilasciare polizza fidejussoria in favore del Comune per un importo pari alla  

somma da erogare maggiorata degli interessi legali calcolati fino al termine previsto per la rendicontazione.

II. La Giunta Comunale relaziona annualmente al Consiglio Comunale circa la determinazione, la destinazione, 

l’utilizzo delle risorse tra i diversi interventi e gli obiettivi ed i risultati conseguiti.

III. La  relazione  è  trasmessa  telematicamente  all’Osservatorio  nazionale  del  turismo,  istituito  presso  il  

dipartimento per lo sviluppo e la competitività del turismo”;

CONSIDERATO CHE

• l'allestimento delle luminarie decorative delle vie principali della città di Ugento e delle sue frazioni in  

occasione  delle  festività  natalizie  2022,  è  in  grado di  assurgere  a  volano di  promozione  turistica  del  

territorio ugentino  - anche tenuto conto della diffusione mediatica dello stesso - non solo in occasione  

della festività, ma anche in una prospettiva di medio - lungo periodo, veicolando sino alla città di Ugento 

turisti provenienti da ogni parte del paese; 

• il servizio in parola rientra tra gli interventi in materia di turismo, finanziabili con i proventi dell'Imposta di 

soggiorno, in quanto con la stessa si intende perseguire il seguente scopo: incentivare qualunque intervento 

teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio comunale fruibile dal turista, di cui al comma  

1, lettera l) del su citato art. 9;

RICHIAMATI

• l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita  determinazione  a contrarre,  indicante  il  fine che il  contratto  intende perseguire,  l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

• l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte;

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  Decreto  Legislativo  18.04.2016  n.  50,  con  la  modifica  implicita  e  

transitoria  da  DL 76/2020 in  vigore  dal  17.07.2020 al  30.06.2023,  il  quale  dispone  che  “..le  stazioni  

appaltanti procedono all'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 

euro..”;

ATTESO CHE

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal DL n. 95 del 06 luglio 

2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 07.08.2012 e ss.mm.ii, nel favorire sempre di più il  

ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-procurement)  prevede 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come modificato comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con cui si dispone che le pubbliche  

amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro (…) sono tenute a fare  

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

DATO ATTO CHE 

• nell’ambito  del  MEPA  è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una  nuova  procedura  per  eseguire 

l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, denominata “Trattativa Diretta” e che la  

stessa si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta 

ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne 

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 3 di 8



presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di  

aggiudicazione, l’invito dei fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;

• è stata predisposta apposita procedura sul MePA (trattativa n. 3317415) con invito a presentare un'offerta 

alla Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' Limitata Semplificata, con sede in Via Madonna di 

Leuca 67 -  73024 Maglie (Le)| P.I.  05131780750 per i  servizi  noleggio, installazione, manutenzione e 

smontaggio delle luminarie natalizie 2022 ;

• la  Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' Limitata Semplificata, con sede in Via Madonna di  

Leuca 67 - 73024 Maglie (Le)| P.I. 05131780750 , ha fatto pervenire un’offerta per complessivi € 48750,00 

oltre IVA 22%;

• si sta procedendo alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, dichiarati in sede di gara, acquisendo i documenti prescritti e che, pertanto, l'efficacia 

della presente aggiudicazione resta subordinata, ai sensi comma 7 dell’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, all’esito  

positivo dei controlli in corso;

RITENUTA congrua l’offerta della Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' Limitata Semplificata;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad affidare alla Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita'  

Limitata Semplificata, con sede in Via Madonna di Leuca 67 - 73024 Maglie (Le)| P.I. 05131780750 i servizi  

noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 2022, per un importo complessivo 

pari a ad euro € 48750,00 oltre IVA 22%, secondo i riferimenti  contabili  indicati  in tabella,  dando atto che il 

pagamento è esigibile nel 2022;

DATO ATTO INFINE CHE

• con deliberazione del 21 dicembre 2021 n. 830 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022” l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha aggiornato 

l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, 

nonché le relative modalità di riscossione per ogni procedura di gara che, per l’intervento di che trattasi, in 

ragione dell’importo da affidare complessivo pari € 59.475,00, oltre IVA al 22%, compreso tra € 40.000,00 

ed € 150.000,00, è fissato in € 30,00 per la stazione appaltante;

• con  precedente  deliberazione  n.  1197  del  18.12.2019  l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  inoltre 

dettagliato all’art. 3 le modalità e termini di versamento della suddetta contribuzione prevedendo per le  

stazioni  appaltanti  l’obbligatorietà  del  pagamento  della  contribuzione entro il  termine  di  scadenza  dei 

“Pagamenti  mediante  avviso  (MAV) emessi  dall’Autorità  con  cadenza  almeno  quadrimestrale,  per  un 

importo  complessivo  pari  alla  somma  delle  contribuzioni  dovute  per  tutte  le  procedure  attivate  nel 

periodo”;

RITENUTO, pertanto, di dover impegnare e liquidare l’importo di € 30,00 necessario per il versamento in favore 

dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  secondo  le  modalità  riportate  nella  tabella  dei  riferimenti  

contabili (Tab b);

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico - amministrativa e contabile di cui all'art. 147 bis del TUEL;

DETERMINA

DI ACQUISIRE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

DARE ATTO CHE

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 4 di 8



• è  stata  predisposta  e  avviata  apposita  procedura sulla  piattaforma  telematica  E-procurement  Tuttogare 

Ugento, con invito a presentare un'offerta rivolto alla Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' 

Limitata Semplificata, per i servizi inerenti servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio 

delle luminarie natalizie 2022;

• i servizi in parola rientrano  tra gli interventi in materia di turismo, finanziabili con i proventi dell'Imposta  

di  soggiorno,  in  quanto  con  la  stessa  si  intende  perseguire  il  seguenti  scopo:  incentivare  qualunque 

intervento teso a rendere più vivibile, accogliente ed ospitale il territorio comunale fruibile dal turista, di 

cui al comma 1, lettera l) del su citato art. 9;

• il disposto affidamento resta subordinato, ai sensi del comma 7, del citato art. 32, all’esito della verifica dei  

prescritti requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.50/2016 e all’assenza di ogni 

altra condizione preclusiva secondo quanto prescritto negli atti di gara oltre che dalle norme legislative e  

regolamentari vigenti in materia;

DI  APPROVARE la  proposta  di  offerta  della  Lumino  Creative  Design  Societa'  a  Responsabilita'  Limitata 

Semplificata, con sede in Via Madonna di Leuca 67 - 73024 Maglie (Le)| P.I. 05131780750 per  servizi inerenti 

servizio di noleggio, installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie 2022 come da trattativa 

diretta n.3317415 che si allega alla presente;

DI AFFIDARE per quanto esposto in premessa a favore della Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' 

Limitata Semplificata, con sede in Via Madonna di Leuca 67 - 73024 Maglie (Le)| P.I. 05131780750, i  servizi 

inerenti  servizio di  noleggio,  installazione,  manutenzione e  smontaggio delle  luminarie  natalizie 2022  per un 

importo complessivo di € 48750,00 oltre IVA 22%;

DI IMPEGNARE in favore della Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' Limitata Semplificata, con 

sede in Via Madonna di Leuca 67 - 73024 Maglie (Le)| P.I. 05131780750 la  spesa complessiva di 59.475,00  IVA 

22% inclusa,  secondo le imputazioni riportate nella tabella dei riferimenti contabili (Tab. a);

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo di  € 30,00 necessario per  il  versamento in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativamente alla procedura di gara per l'affidamento dei servizi in questione,  

con imputazione della spesa sul piano dei conti 1.04.01.01.010 “trasferimenti correnti a autorita’ amministrative 

indipendenti” Miss. 01, Prog.11, (ex cap. 390 art. 3) bilancio 2022 (Tab. b); 

DI LIQUIDARE il  suddetto  importo  con successivo  atto  a  seguito della  prestazione resa e  presentazione  di  

regolare fattura.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Tab. a)

Importo impegnato: € 59.475,00

Soggetti Beneficiari:  Lumino Creative Design Societa' a Responsabilita' Limitata Semplificata, con sede in Via 

Madonna di Leuca 67 - 73024 Maglie (Le)| P.I. 05131780750

imputazione contabile: Sul piano dei conti 1.03.02.99.999,  Miss. 5 Prog. 02 (ex Cap. 730, art. 10) Altri servizi 

diversi n.a.c.  del bilancio 2022

CIG: 9509791FC7

Tab. b)

Importo impegnato e liquidato: € 30,00

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 5 di 8



Soggetto Beneficiario: Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), Via di Ripetta n. 246, 00186 Roma, Codice 

Fiscale: 97163520584;

Causale: liquidazione contributo gara codice CIG: 9509791FC7.

Imputazione  contabile:  Sul  piano dei  conti  1.04.01.01.010 “TRASFERIMENTI  CORRENTI  A AUTORITA' 

AMMINISTRATIVE INDIPENDENTI Miss. 01, Prog.11, (ex cap. 390 art. 3) bilancio 2022;

Modalità di pagamento: Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) mediante bollettino MAV che sarà emesso 

dalla stessa Autorità;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa di  €  59.475,00  impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del 

D.Lgs.  n.  267  del  2000,  ed  è  certa,  dando  atto  che  l’obbligazione  giuridica  verrà  in  scadenza 

nell’esercizio 2022; 

3. il presente affidamento risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  

legge  n.  136/2010 come  modificata  dalla  legge  217/2010 e  sono stati  assegnati  i  seguenti  CIG:  

9509791FC7.

4. La spesa di € 30,00 impegnata e liquidata con il presente atto, in conformità all’articolo 183 del d.lgs.  

n. 267/2000 e s.m.i., è disponibile ed è certa, liquida ed esigibile;

5. in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta  

che  l’importo  complessivo  di  €  30,00  in  questione non risulta  assoggettato alla  normativa  sopra 

richiamata, indicando che ai sensi della determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione,  art.  2,  deve  ritenersi  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della  tracciabilità  il  

trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la  

copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 

lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato

6. ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n.  

94,  si è provveduto ad effettuare con esito positivo la verifica istruttoria finalizzata a reperire sul  

Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  beni  oggettivamente  necessari  a 

questo Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi all’interno del MEPA;

7. è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;

8. In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica la spesa 

impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di 

finanza pubblica;

9. in  adempimento  a  quanto  disposto  dall'art.  37,  c.  1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 il  presente  atto  sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ugento, nell'ambito della sezione "Amministrazione 

trasparente", della sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

10. le  obbligazioni  giuridiche  andranno  in  scadenza  nel  2022,  poiché  vi  è  l'impegno  dell''Ente  a 

corrispondere il pagamento entro la fine del corrente esercizio.

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 6 di 8



N°.  954 Registro Generale

DEL 02/12/2022

N° 500 Registro del Servizio

DEL 02/12/2022

Oggetto :  ALLESTIMENTO  LUMINARIE  NATALIZIE  2022.  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CIG

9509791FC7.  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE ANAC 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO

( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole avuto riguardo all’esigibilità della spesa entro il corrente esercizio finanziario attestata nel 

presente atto, la cui responsabilità risulta interamente in capo al Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo

730 10 2022 Altri servizi diversi n.a.c. 2683 59475,00

390 3 2022 Trasferimenti correnti a autorità 
amministrative indipendenti

2684 30,00

Ugento, lì 02/12/2022

                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Ugento, lì 02/12/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 

periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 7 di 8



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore

Ugento, lì 02/12/2022 _______________________

Determina  N° 954 del 02/12/2022 (C.l. n. 1016 del 02/12/2022) - Pag 8 di 8


